РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» марта 2012 г.

                                        № 178
г. Болхов

Об утверждении положения о рабочей группе по организации межведомственного взаимодействия Орловского межрайонного следственного отделения Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района

В соответствии с Постановлением Правительства Орловской области  от 21 марта 2012 года № 84 «Об утверждении Положения о рабочей группе по организации межведомственного взаимодействия Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Департамента образования, молодежной политики и спорта Орловской области, муниципальных образований Орловской области», администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по организации межведомственного взаимодействия Орловского межрайонного следственного отделения Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района Орловской области  (приложение  1).

2.Утвердить состав рабочей группы по организации межведомственного взаимодействия Орловского межрайонного следственного отделения Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района Орловской области  (приложение  2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Болховского района по социальной  сфере Е.В. Дражникову.

Глава администрации

Болховского района                                                                              В.Н. Данилов

Согласовано:

Заместитель начальника отдела

организационно-правовой  работы

  и делопроизводства администрации

  района

_________________ Р.Н. Новиков

«_____» _________  2012 г.

Заместитель Главы админист-

рации района по социальной

сфере

_________________Е.В. Дражникова
«_____»__________2012 г.

Исполнитель:

Заместитель Главы админист-

рации района по социальной

сфере

_________________Е.В. Дражникова

«_____»__________2012 г.

Разослать: Кавелину Ю.А., Бачурину А.В.
Приложение 1 к Постановлению

администрации Болховского района
от 29 марта 2012 г. № 178
Положение

о рабочей группе по организации межведомственного взаимодействия

Орловского межрайонного следственного отделения

Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации

по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования

 администрации Болховского района Орловской области

I. Общие положения

1. Рабочая группа по организации межведомственного взаимодействия Орловского межрайонного следственного отделения Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района Орловской области  (далее - рабочая группа) создаётся в целях организации межведомственного взаимодействия Орловского межрайонного следственного отделения  Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования  администрации Болховского района Орловской области по вопросам взаимодействия следователей и педагогических работников, психологов, а также привлечения их к участию в следственных действиях, проводимых в отношении несовершеннолетних.

2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе и руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора Орловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Орловской области, а также настоящим Положением.

II. Основные функции рабочей группы

Основными функциями рабочей группы являются:
1) осуществление координации совместной деятельности;

2) обеспечение методического и практического сопровождения мероприятий по межведомственному взаимодействию, отнесенных к компетенции рабочей группы;

3) анализ результатов межведомственного взаимодействия;

4) осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления в части организации деятельности привлекаемых педагогов-психологов (далее также - специалисты).

III. Права рабочей группы

Рабочая группа в установленном порядке имеет право:

1) вносить:

вопросы на рассмотрение на заседаниях межведомственной Комиссии по профилактике правонарушений в Болховском районе;

в органы местного самоуправления в пределах своей компетенции предложения рекомендательного характера по формам и срокам поощрения (в том числе денежного) специалистов по итогам календарного года, а также предоставлению им дополнительных отпусков;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественности, научных и иных организаций;

3) регулировать текущую деятельность организационно-методического сопровождения несовершеннолетних граждан, в отношении которых проводятся следственные мероприятия.

IV. Полномочия членов рабочей группы

1. Руководитель рабочей группы:

1) утверждает план работы рабочей группы;

2) руководит деятельностью рабочей группы, определяет повестку дня на основе предложений членов рабочей группы;

3) ведёт заседания рабочей группы, распределяет обязанности между членами рабочей группы;

4) контролирует выполнение решений рабочей группы.

2. Секретарь рабочей группы:

1) организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях рабочей группы;

2) обеспечивает ведение протокола заседаний рабочей группы;

3) направляет:

протоколы заседаний рабочей группы её членам и обеспечивает их ознакомление с принятыми рабочей группой решениями;

выписки из протоколов лицам, ответственным за выполнение решений рабочей группы.

3. Члены рабочей группы:

1) вносят предложения:

в план работы рабочей группы;

по созыву заседаний рабочей группы;

2) участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание рабочей группы;

3) подготавливают материалы к очередному заседанию в установленные сроки.

V. Организация деятельности рабочей группы

1. Заседания рабочей группы ведёт руководитель рабочей группы, который осуществляет общее руководство её деятельностью.

2. В случае отсутствия руководителя рабочей группы его функции выполняет заместитель руководителя рабочей группы.

3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решения принимаются при присутствии на заседании не менее 2/3 от общего числа членов рабочей группы. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании рабочей группы. При равенстве голосов членов рабочей группы решающим является голос руководителя рабочей группы, а при его отсутствии - голос председательствующего на заседании.

4. Члены рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5. Рабочая группа оказывает содействие по участию специалистов в мероприятиях по психолого-педагогическому сопровождению несовершеннолетних, в отношении которых проводятся следственные действия. Педагоги-психологи оказывают содействие следователю при установлении психологического контакта с допрашиваемым, способствуют правильной оценке его поведения и показаний, оберегают психическое здоровье несовершеннолетнего от возможного травмирования необычной для него ситуацией в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства.

          6. Орловскому межрайонному следственному отделению Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области  рекомендуется:

6.1. Обеспечивать доставку специалистов к месту проведения следственных действий и обратно.

6.2. Оказывать методическую помощь, проводить обучение, инструктаж при проведении следственных действий.

6.3. После окончания предварительного расследования по уголовному делу обеспечивать направление в адрес руководителя отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района информации об участии в производстве следственных и процессуальных действий педагога или психолога, дате и времени их проведения для решения вопроса о премировании и иных формах поощрения педагогов-психологов, привлечённых к работе, по итогам календарного года.

6.4. Ежеквартально в адрес муниципальной рабочей группы направлять информацию о количестве часов, включая ночные дежурства, затраченных на проведение мероприятий в рамках межведомственного взаимодействия.

Приложение 2 к Постановлению

администрации Болховского района

от 29 марта 2012 г. № 178
Состав

 рабочей группы по организации межведомственного взаимодействия

Орловского межрайонного следственного отделения

Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации

по Орловской области, Отдела общего и профессионального образования

 администрации Болховского района Орловской области

	Дражникова

Елена Владимировна
	-заместитель Главы администрации Болховского района по социальной сфере, председатель рабочей группы

	Кавелин
Юрий Александрович
	- начальник отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района, заместитель председателя рабочей группы

	Бачурин
Андрей Владимирович
	- заместитель руководителя  Орловского межрайонного  Следственного отдела  Следственного Управления  Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области, (по согласованию)

	Макаричева

Елена Николаевна
	- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической   и медико- социальной помощи,- «Болховский  муниципальный центр  психолого-медико-социального сопровождения», секретарь рабочей группы

	Корнеева
Марина Николаевна
	- педагог-психолог  муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической   и медико- социальной помощи,- «Болховский  муниципальный центр  психолого-медико-социального сопровождения»